negara sebagaimana dimuat dalam SEMA Nomor 7 Tahun 2012, perihal ambang batas 

kerugian negara, mengingat bahwa dalam perkara a quo berdasarkan pertimbangan 

terhadap unsur merugikan keuangan negara atau perekonomian negara telah 

terpenuhi, kerugian negara sebesar Rp178.585.000,00 (seratus tujuh puluh delapan juta 

lima ratus delapan puluh lima ribu rupiah) dan jika dihubungkan dengan Perma 

Nomor 1 Tahun 2020 dan berdasar SEMA Nomor 3 Tahun 2018 tersebut, yang 

menyatakan besarnya nilai kerugian keuangan negara tersebut diubah sebagai berikut: 

1. Nilai kerugian keuangan negara diatas Rp200.000.000,00 (dua ratus juta

[...]

ribu rupiah) dapat diterapkan Pasal 2 Ayat (1) UUPTPK; 

2. Nilai kerugian keuangan negara sampai dengan Rp200.000.000 (dua ratus 

juta ribu rupiah) dapat diterapkan Pasal 3 UUPTPK. 

Berdasarkan uraian dalam pertimbangan tersebut, Majelis berkesimpulan 

mengingat kerugian keuangan negara sebesar Rp178.585.000,00 (seratus tujuh puluh 

delapan juta lima ratus delapan puluh lima ribu rupiah), kurang dari Rp200.000.000,00 

(dua ratus juta) dalam perkara aquo lebih tepat dapat diterapatkan Pasal 3 Undang-

Undang tentang Pemberantasan Tidak Pidana Korupsi terhadap Para Terdakwa 

Menimbang bahwa dalam Pasal 4 Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 31